
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 307 DEL 01/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO D’INTESA CON IL SETTORE V– SERVIZIO 
VERDE PUBBLICO DENOMINATO “I PASSI DELLA SALUTE. VIAGGIO NEL PARCO 
DEGLI IBLEI”.

L'anno duemilaventuno, addì uno del mese di Giugno alle ore 17:05 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 350 del 28/05/2021

Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- Coesione Sociale

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO D’INTESA CON IL SETTORE V– SERVIZIO VERDE 
PUBBLICO DENOMINATO “I PASSI DELLA SALUTE. VIAGGIO NEL PARCO DEGLI IBLEI”.

La sottoscritta Dott.ssa Maria Gabriella Marino, Funzionario Direttivo P.O, preliminarmente attesta 
preliminarmente  di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi 
che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013 sottopone alla Giunta 
Municipale la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:

L’emergenza causata dalla pandemia da covid-19 ha riportato al centro dell’agenda politica la 
capacità del Sistema Sanitario Nazionale  di poter fronteggiare le situazioni di emergenza ma, soprattutto, 
la necessità di avere servizi efficaci ed efficienti sul territorio.  

L’aspettativa di vita nel corso di questi anni è aumentata ma circa il 40 % delle persone dai 65 anni è 
afflitta da malattie croniche.  La situazione non è migliore per ciò che riguarda i comportamenti a rischio, 
diminuiscono i forti fumatori ma solo a Ragusa si stima che il 10 % degli adolescenti e quindi fino a 14 
anni, uomini e donne, hanno già iniziato a fumare, l’11 % della popolazione adulta risulta obesa e, 
complessivamente sulla popolazione il 16 % hanno malattie croniche non trasmissibili.

Il quadro che si prospetta è quello di una popolazione sempre più anziana tra cui le patologie 
dominanti sono quelle croniche.

L’obiettivo per migliorare la salute ed il benessere lungo tutto l’arco della vita è la prevenzione dalle 
malattie, che costituisce un’azione complessa e multifattoriale ma che è anche semplice nell’attuarla anche 
attraverso i corretti comportamenti alimentari, l’ attività fisica, il capitale sociale rappresentato dalle reti 
comunitarie;

Vista la direttiva impartita dall’Assessore allo sviluppo di Comunità, qui allegata per farne parte 
integrante e sostanziale, volta alla predisposizione degli atti necessari per aderire al progetto promosso 
dalla Confederazione Federsanità Anci Regionali e Comune di Ragusa Assessorato al Verde Pubblico, 
Sviluppo di Comunità,  alla Cultura, in collaborazione con il Dipartimento Regionale Sviluppo rurale e 
territorio Servizio 15, la  Direzione Generale ASP 7 Ragusa, la Soprintendenza ai Beni culturali di 
Ragusa, Legambiente Ragusa, CAI (Club Alpino Italiano), l’A.S.D. Bike & CO. Ragusa, l’Associazione 
naturalistica ‘Kamimannira’, l’  Associazione naturalistica ‘Kalura’;

Atteso il progetto “I passi per la salute” si pone l’obiettivo precipuo di coinvolgere la comunità 
Ragusana a  svolgere attività fisica immersi nell’ambiente naturale attraverso percorsi nel Parco degli 
Iblei  promuovendo il benessere psico-fisico  attraverso corretti stili di vita, il sostegno 
all’invecchiamento attivo in ambito motorio, la diffusione della cultura dei ‘gruppi di cammino’, 
incentivare la popolazione all’esercizio fisico, lo sviluppo di comunità e il contrasto alla solitudine, oltre 
che  campagne di educazione alimentare e conoscenza dei cicli naturali attraverso l’agricoltura 
biodinamica e biologica..



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Rilevato, ancora che nei percorsi dei “passi per la salute’  l’attività fisica e motoria avverrà con le 
camminate, in bici, a cavallo e consentirà di scoprire l’ambiente, la natura, le bellezze paesaggistiche, 
artistiche e storiche dell’ingente patrimonio naturalistico racchiuso nella delimitazione del Parco Nazionale 
degli Iblei, luoghi a noi vicini ma, spesso, poco conosciuti;

Ritenuto che in considerazione delle finalità proposte si ritiene di potere aderire al progetto di che 
trattasi che si svilupperà  in partnership con Confederazione delle FederSanità ANCI, ASP Ragusa,
 Dipartimento Regionale Sviluppo rurale e territorio Servizio 15 Sovrintendenza ai Beni Culturali e 
Ambientali di Ragusa e diverse associazioni di volontariato (CAI, Legambiente , etc.),

Viste:
  - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 4/02/2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione 
per il triennio 20211 - 2023;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

Considerato che si rende necessario prenotare la spesa di €.1.000,00, sul cap.1931 “Sviluppo di 
Comunità” al fine di provvedere all’acquisto del materiale utile alle attività di progetto;  

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente OREELL

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:

Di approvare il progetto “I passi per la salute”  che si pone l’obiettivo precipuo di coinvolgere la 
comunità Ragusana a  svolgere attività fisica immersi nell’ambiente naturale attraverso percorsi nel Parco 
degli Iblei  promuovendo il benessere psico-fisico;

Di dare atto che il  progetto di che trattasi che si svilupperà  in partnership con Confederazione delle 
FederSanità ANCI, ASP Ragusa, Dipartimento Regionale Sviluppo rurale e territorio Servizio 15 
Sovrintendenza ai Beni Culturali e Ambientali di Ragusa e diverse associazioni di volontariato (CAI, 
Legambiente , etc.);

Di demandare al Dirigente del Settore V la predisposizione di tutti gli atti consequenziali relativamente 
alla presente deliberazione, in collaborazione con il Settore I;

Di prenotare la spesa di €.1.000,00 sul cap. 1931 denominato “Sviluppo di Comunità”  al fine di 
provvedere all’acquisto del materiale utile alle attività di progetto.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 350 del 28/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


